Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 16 de novembro de 2022.

RODRIGO SILVA NAVES
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 495/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando que
tomem as providências necessárias para o desentupimento dos bueiros
instalados ao longo da Rua Sebastião Otaviano da Silva, bairro Jardim  Sion.

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram este Vereador cobrando providências no sentido
de desentupir e fazer a manutenção periódica dos bueiros na rua supracitada.
Essas medidas são necessárias, pois durante os períodos chuvosos esses bueiros
transbordam, causando inúmeros alagamentos.

Este fato tem preocupado os moradores e comerciantes locais que
temem a ocorrência de danos na estrutura dos seus imóveis.

As fotos e vídeos recebidos, da moradora residente no n° 717,
demonstram o transtorno que munícipes têm sofrido com este problema que se
arrasta por anos, sem que alguma providência efetiva seja tomada.

Ante o exposto, apresenta-se esta Indicação buscando soluções
eficientes por parte do Poder Público para dar vazão às águas pluviais evitando,
assim, o alagamento da referida via pública.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br  email  imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg  gov br

	Page 1
	Page 2
	Page 3